MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · concursos@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 062/2019

Prorrogação do prazo de validade referente aos

Editais nºs: 011/2018, 040/2018, 062/2018 e

063/2018.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade dos processos seletivos  para

contratação de professor visitante editais 011/2018, 040/2018, 062/2018 e 063/2018, conforme

segue:

a) Edital 011/2018 - Área Ciências Biológicas, Subárea Botânica, publicado no

DOU nº 52 de 16.03.2018, Seção 3, página 35, com resultado homologado pelo Edital nº

90/2018, de 29.06.2018, publicado no DOU nº 125, de 02.07.2018, Seção 3, página 42;

b) Edital 040/2018 - Área Engenharias, Subárea Projeto de Estruturas

Aeroespeciais, publicado no DOU nº 70, de 12.04.2018, Seção 3, página 30, com resultado

homologado pelo Edital nº 94/2018, de 03.07.2018, publicado no DOU nº 127, de 04.07.2018,

Seção 3, página 31;

c) Edital 062/2018 - Área Física, Subárea Física de Matéria Condensada,

Informação Quântica, Física Atômico Molecular e Ótica Quântica, publicado no DOU nº 95, de

18.05.2018, Seção 3, página 33, com resultado homologado pelo Edital nº 91/2018, de

29.06.2018, publicado no DOU nº 125, de 02.07.2018, Seção 3, página 42;

d) Edital 063/2018 - Área Física, Subárea Partículas Elementares e Campos,

Gravitação e Cosmologia, publicado no DOU nº 95, de 18.05.2018, Seção 3, página 33, com

resultado homologado pelo Edital nº 92/2018, de 29.06.2018, publicado no DOU nº 125, de

02.07.2018, Seção 3, página 42.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Edital.

Santo André, 24 de junho de 2019.

Wagner Alves Carvalho

Reitor em exercício